نهضت شاه ولی‌الله، در آغاز یک نهضت فکری-فرهنگی بود که اصلاح افکار دینی و خرافات زدایی را از زندگی جامعه مسلمانان هند، هدف اساسی خود قرار داده بود «اما پس از او، پسرش شاه عبدالعزیز (۱۷۴۶-۱۸۲۴) و نوه‌اش، شاه اسماعیل (۱۷۸۱-۱۸۳۱)، آن را به یک جنبش اجتماعی-سیاسی تبدیل کرده و علیه سلطهٔ انگلستان موضع گرفتند.»^(۲) در نیمهٔ دوم قرن نوزدهم میلادی، یکی از علمای برجستهٔ پیرو نهضت شاه ولی‌الله، به نام محمد قاسم نانوتوی در سال ۱۲۸۴ هـ (۱۸۶۷ م) مدرسه معروف «دیوبند» را در قصبه‌ای به همین نام، در ایالت اتارپرادیش هند بنیانگذاری کرد. مدرسه «دیوبندی» به تدریج تبدیل به یک مکتب فکری و ویژه‌ای گشت که تا امروز، به افراد تحصیل کرده در آنجا و یا وابسته به طرز تفکر آن عنوان «دیوبندی»

اطلاق می‌شود.